
  
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 533-2024-FCB-UNAP 
Iquitos, 30 de diciembre de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA  

 

VISTO:  

El Decreto N.º 681-2024-D-FCB-UNAP, de fechas 30 de diciembre de 2024, en el cual se adjunta el oficio N° 250-2024-DEP-
B-FCB-UNAP, de la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, solicita se emita la resolución decanal de reconocimiento de práctica Pre Profesional – I, de los estudiantes de la 
Escuela Profesional de Ciencias Biológicas para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), 

en atención al Oficio N° 081-CPPP-FCB-UNAP-2024; 
. 

CONSIDERANDO: 

Que con oficio N° 250-2024-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 30 de diciembre del 2024, mediante el cual, la Blga. ADRIANA DEL 

PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace conocer que el Blgo. 

CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica 

Pre Profesional I, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, mediante el cual solicito se emita la  

resolución decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite; 

 

Que, con oficio Nº 081-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 30 de diciembre del 2024, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, 

M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional; solicita los trámites correspondientes para reconocimiento 

de la Práctica Pre Profesional I, del estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas.  

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, esta 

decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los considerandos, reconociendo el valor de ocho (08) 

créditos para los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional I de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) créditos   de los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional 

I, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

PRACTICA PRE PROFESIONAL I   

N° Alumno DNI Código Informe NOTA 

1 Nain Maria Mendoza  Flores 71194892 18031B0353 
PRESENCIA DE COLIFORMES TOTALES Y COLIFORMES TERMOTOLERANTES 
DE LAS AGUAS SUPERFICIALES DEL CENTRO RECREACIONAL KING KONG, 
ZUNGAROCOCHA 

15 

2 Lozano Tote Cristian Martin 48177576 19031B0423 
DIVERSIDAD DE ANUROS EN BOSQUE SECUNDARIO ALUVIAL INUNDABLE 
DE AGUAS BLANCAS EN SANTA MARÍA DE FÁTIMA, LORETO-2024 16 

3 Semira del Carmen Ysuiza Gil 73068841 2120837 
PRESENCIA DE COLIFORMES TOTALES Y COLIFORMES TERMOTOLERANTES 
DE LAS AGUAS DEL RIO ITAYA ALEDAÑA A LA COMUNIDAD DE SAN 
FRANCISCO, BELÉN 

16 

4 
Sherezade Rayzare Navarro 
Arirama 

75995202 2172154 
ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACIÓN BIOMÉTRICA DE Potamorhina 
altamazonica (COPE, 1878) “LLAMBINA” EN IQUITOS, PERÚ, 2024  16 

5 Yessenia Coelho Fernandez 76249846 18031B0416 

ANÁLISIS DE DESEMBARQUE PESQUERO EN 3 ESPECIES DE PECES 
ZUNGARO: Pseudoplatystoma punctifer “ZUNGARO DONCELLA” 
Brachyplatystoma rousseauxii “ZUNGARO DORADO” Pseudoplatystoma 
tigrinum “ZUNGARO TIGRE, EN IQUITOS 

16 

6 Paquita Fernanda Tananta Flores 76451440 20031B0513 CONDICIONES AMBIENTALES Y ABUNDANCIA DE Helosis sp. EN EL BOSQUE 
DE LLANURA MEÁNDRICA DE LA LOCALIDAD DE MOENA-CAÑO, BELÉN, 
IQUITOS, PERÚ 

17 

7 Thalía Estefany Curichimba Papa 76326846 19031B0467 

8 Lineia Jahzeel Chávez Aspajo 71563721 21031B0565 
PRESENCIA DE COLIFORMES TERMOTOLERANTES EN Lactuca sativa 
“lechuga” QUE SE EXPENDEN EN EL MERCADO BELÉN Y CENTRAL DE LA 
CIUDAD DE IQUITOS 

15 

9 Samantha Mishel Salinas García 74140730 2160878 
ADIESTRAMIENTO EN BIOMÉTRIA DE ALEVINES DE Colossoma 
macropomum EN LOS ESTANQUES DE LA FCB – UNAP 16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 
Secretaría Académica  

“Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de 
Junín y Ayacucho” 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 533-2024-FCB-UNAP 
Iquitos, 30 de diciembre de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

10 Nicole Huerta Guerra 78465433 20031B0500 
EVALUACIÓN DE LA TOXICIDAD DE EXTRACTOS DE PLANTAS MEDICINALES 
AMAZÓNICAS MEDIANTE EL BIOENSAYO DE Artemia salina EN IQUITOS – 
PERÚ 

16 

11 Roberto Jesus Navarro Rengifo 72036448 2222188 
CALIDAD BACTERIOLÓGICA DE LA PULPA DE Mauritia flexuosa “aguaje” 
UTILIZADO EN REFRESCOS PARA CONSUMO HUMANO EXPENDIDOS EN 

MERCADOS DE IQUITOS 

16 

12 Mel Ivy Eulogio Luque 75786336 21031B0602 
EVALUACIÓN DE LA CALIDAD BACTERIOLÓGICA DE AGUAS DE PISCINAS DE 
USO PÚBLICO EN LA CIUDAD DE IQUITOS, LORETO – PERÚ. 16 

13 Bridy Baby Santana Arirama 77662776 2150871 DIVERSIDAD DE ANFIBIOS Y REPTILES EN UN PARCHE DE BOSQUE DE 
COLINA BAJA EN EL ÁREA DE PAUJIL CHAQUI, ZUNGAROCOCHA, IQUITOS, 
PERÚ 

16 

14 
Kenverly Pamela Karolay Guzmán 
Lopéz 

77780144 2172133 17 

15 Karen Cecilia Farroñai Cruz 71981438 18031B0361 
DIVERSIDAD DE AVES EN EPOCA DE VACIANTE EN LOS ALREDEDORES DE LA 
COMUNIDAD CLAVERITO IQUITOS-PERÚ 16 

16 
Marcelo Aimar Gutember 
Pacherres Diaz 

71045838 20031B0519 
AISLAMIENTO Y PURIFICACIÓN DE BACTERIAS DEL SUELO DE 
QUISTOCOCHA IQUITOS, PERÚ-2024 16 

17 
July Mayreth Sammy Lavi 
Zumbilla 

46108627 21031B0554 
PRESENCIA DE Escherichia coli En JUGOS DE FRUTAS SURTIDOS 
EXPENDIDOS EN EL MERCADO MODELO, IQUITOS-PERU 16 

18 Jerson Niko Tello Vásquez 73891478 18031B0387 
EVIDENCIA DE MICROPLÁSTICOS EN 3 ESPECIES DE PECES DE 
IMPORTANCIA COMERCIAL DE LA REGIÓN DE IQUITOS 16 

19 Virginia Alejandra Del Aguila Paz 76080845 19031B0459 
ADIESTRAMIENTO DE UN SISTEMA MOLECULAR AUTOMATIZADO PARA 
DIAGNÓSTICO Y CUANTIFICACIÓN DE CARGA VIRAL DE PACIENTES CON VIH 17 

20 
Omar Fernando Gonzales 
Sandoval  

73238304 18031B0382 
ESTADÍOS DE MADURACIÓN GONADAL Y BIOMÉTRIA DE Psectrogaster 
amazonica A PARTIR DE MUESTRAS COLECTADAS DEL MERCADO DE BELÉN, 
IQUITOS – PERÚ 2024. 

16 

 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

